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АНОТАЦІЯ

Стародуб Л.Ф. Генетична мінливість аборигенних порід великої

рогатої худоби та коней за різними типами маркерів

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

сільськогосподарських наук за спеціальністю 03.00.15  генетика. – Інститут

розведення і генетики тварин ім. М.В. Зубця НААН, с. Чубинське 2021.

У дисертаційній роботі розкрито мінливість геному аборигенних порід

великої рогатої худоби (білоголової української, червоної польської, бурої

карпатської, сірої української) та коней (гуцульської породи, породи коник

польський) за цитогенетичними та молекулярно-генетичними

полілокусними маркерами, здійснено обґрунтування необхідності інтеграції

локальних порід у сучасну систему аграрного виробництва відповідно до

вимог FAO.

Мета роботи – теоретично обґрунтувати та розробити методичні підходи

комплексного застосування молекулярно-генетичного і цитогенетичного

методів в системі аналізу впливу різних факторів на формування генофондів

аборигенних порід свійських тварин.

Загальні показники соматичного мутагенезу великої рогатої худоби

аборигенних порід мають широкі внутрішньовидові межі, що викликано їх

адаптогенними властивостями. Дослідження мінливості каріотипу

білоголової української породи молочного напряму продуктивності, яка

відноситься до малочисельної зникаючої породи, що перебуває в стані

ризику, виявило кількісні та структурні порушення хромосом. Кількісні

порушення хромосом, анеуплоїдія, у корів двох груп згідно призначення

корови (селекційне ядро та виробнича група) становили 6,0% та 7,0%

відповідно. Середня величина метафазних пластинок із асинхронним

розходженням центромірних районів хромосом становила 1,0%. Частота

структурних порушень хромосом (хромосомні розриви) у тварин двох груп
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дорівнювала 2,3% та 2,0% відповідно, що відповідає нормі. Це підтверджує,

що формування в замкнутих популяціях здійснювалося за рандомізованою

вибіркою. Порівняльний аналіз каріотипової мінливості корів білоголової

української та української чорно-рябої молочної порід господарства ТОВ

«Подільський господар» показав різницю величини метафазних пластинок із

анеуплоїдією. У корів білоголової української породи величина цієї

мінливості становила 7,0%, а в української чорно-рябої молочної – 13,3%

при P>0,99. Статистично вірогідної різниці за іншими показниками

хромосомної мінливості у досліджуваних тварин двох порід господарства

ТОВ «Подільський господар» виявлено не було.

З метою дослідження стабільності каріотипу корів червоної польської

породи господарства ПрАТ «Мшанецьке», здійснено порівняльний аналіз

цитогенетичної мінливості корів української червоно-рябої молочної породи

цього ж господарства. Анеуплоїдія, у корів червоної польської породи

становила 8,2 %, а у тварин української червоно-рябої молочної породи – 6,1

% за невірогідної різниці середніх величин. Межа структурних порушень

(хромосомні розриви) становила 3,0 – 5,1 % і відповідала видовим

особливостям, характерним для великої рогатої худоби за спонтанного

мутагенезу.

Дослідження популяції тварин локальної малочисельної вітчизняної

бурої карпатської породи, яка перебуває в стані значного ризику і

знаходиться лише у господарствах населення, встановили відсоток

структурних порушень (хромосомних розривів) – 0,76 % та відсутність їх у

помісних тварин. Кількісні порушення, анеуплоїдія, у корів бурої

карпатської породи дорівнювали 1,6 % і були виражені, в основному,

гіпоплоїдними клітинами 2n=56-58. Кратне збільшення хромосом,

поліплоїдія, виявлена не була. У помісних тварин анеуплоїдія становила

3,3 %, що вдвічі вище порівняно з чистопородними тваринами (p<0,01).

Аналіз каріотипу сірої української породи проводили у двох

господарствах ДПДГ ІТСР «Асканія-Нова» і ДП «ДГ «Поливанівка» ІЗК
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НААН. Результати показали, що кількісні порушення хромосом,

анеуплоїдія, становила 1,2 ˗ 7,2 %. Кратне збільшення хромосом у тварин

господарства ДП «ДГ ІТСР «Асканія-Нова» було відсутнє, а у тварин

господарства ДП «ДГ «Поливанівка» ІЗК НААН становило 0,9 %. Відсоток

метафазних пластинок із асинхронним розходження центромірних районів

хромосом для корів двох господарств становив 0,6 ˗ 1,8 %, хромосомні

розриви 1,5 ˗ 2,6 %. У тварин господарства ДП «ДГ» «Поливанівка» ІЗК

НААН Робертсонівська транслокація 1;29 становила 3,3%, від усіх

протестованих 30 голів тварин цього господарства.

Проведений однофакторний дисперсійний аналіз встановив високу та

достовірну силу впливу (η2
x) породи великої рогатої худоби на прояв таких

цитогенетичних показників як анеуплоїдію, поліплоїдію, хромосомні

розриви та робертсонівську транслокацію.

Результати тестування тварин сірої української породи господарства ДП

«ДГ ІТСР «Асканія-Нова» двох вікових груп показали, що у телиць 9 ˗ 16

місяців частка клітин із анеуплоїдією дорівнювала 10,4 %, що 1,5 рази вище

за спонтанний рівень (1,5-8,3 %) цієї мінливості. Різниця середніх величин за

цією ознакою у телиць віком 9 ˗ 16 місяців та корів віком 2 ˗ 2,5 роки

виявилася статистично достовірною (p<0,001). Частка впливу віку (η2
x)

тварин на мінливість їх каріотипу (анеуплоїдію, АРЦРХ, хромосомні

розриви) є достовірно значущою (p<0,001).

Вплив паратипового чинника (збудника туберкульозу) на мінливість

каріотипу, досліджено на популяції корів червоної польської породи.

Встановлено середню величину клітин із анеуплоїдією ˗ 16,3 %, що у 2 рази

вище рівня спонтанної хромосомної мінливості за цією ознакою. Середній

рівень хромосомних аберацій становив 12,5 %. Проте, у 20 % тварин розмах

цієї мінливості становив 16,4-20,2 %. Частка впливу паратипового чинника

(збудника туберкульозу) на кількісні порушення хромосом виявилася

достовірною і становила 62%. Для тварин другої групи частка лімфоцитів із

мікроядром та частка двоядерних лімфоцитів у 2,2 рази і 2, 0 рази,
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відповідно, більше порівняно з тваринами першої групи, що служить

показником генотоксичного впливу на організм тварин.

За впливу паратипового чинника (сірководню у воді) у тварин

української червоно-рябої молочної породи встановлено частку двоядерних

лімфоцитів (7,8‰) у 3 рази вищу порівняно з тваринами червоної польської

породи.

У роботі висвітлено і генетичні особливості аборигенних та

малочисельних порід коней гуцульської породи та коника польського. Дані

ретроспективного аналізу архівних та літературних матеріалів свідчать про

те, що розведення та збереження породи гуцульських коней відбувалося на

українських землях.

За результатами цитогенетичного аналізу досліджених коней

гуцульської породи встановлено, що геномні порушення хромосом

представлені анеуплоїдією, середня величина яких становила 10,8%, та

поліплоїдними клітинами з середньою частотою 1,4 %. Розмах асинхронного

розходження центромірних районів хромосом (2,0 − 6,0 %) при середньому

значенні – 3,9 % відповідав спонтанному рівню для коней в цілому.

Відсутність хромосомних розривів у тварин господарства ТзОВ «Край

неба» та наявність 1,1% метафазних пластинок із хромосомними розривами у

коней Національного природного парку «Гуцульщина», свідчить про

стабільність каріотипу цих тварин. Частка лімфоцитів із мікроядром для

тварин двох господарств становила 4,0 − 4,2 ‰, кількість двоядерних

лімфоцитів − 6,2‰, показник мітотичного індексу − 4,3‰.

Аналіз каріотипу коней породи коник польський виявив підвищення

рівня кількісних порушень хромосом (анеуплоїдії − 9,3%), порівняно з рівнем

спонтанної хромосомної мінливості. Проведений однофакторний

дисперсійний аналіз встановив високу та достовірну силу впливу (η2
x)

породи коней на прояв кількісних порушень хромосом.

Розроблено систему оцінювання генетичного поліморфізму популяцій

коней порід гуцульської, породи коник польський та арабської за маркерами
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(GA)9C, (AG)9C, (AG)8CA, (AG)8CG, (GA)6CC, (ACC)6G, (GAG)6C та (CTC)6C

для підтвердження унікальності і консолідованості популяцій тварин цих

порід як основу для включення їх в національні програми зі збереження

біоресурсів. За результатами оцінки стану генофондів популяцій коней

гуцульської, арабської породи та коника польського за використання ISSR–

маркерів встановлений найвищий рівень генетичного різноманіття коней


[…]


арабської породи та коника польського за використання ISSR-маркерів

встановлений найвищий рівень генетичного різноманіття коней

гуцульської породи. Найбільшу частку поліморфних локусів (0,494)

виявлено у коней гуцульської породи, найменшу (0,1720) – у коней

арабської породи; найвище середнє на локус генне різноманіття (0,603) –

у коней гуцульської породи, найнижче (0,387) – у коней породи коник
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польський; найбільші показники алельного різноманіття HꞋ (0,311) та

середнього числа поліморфних локусів μ (25,97) – у коней гуцульської

породи, найменші HꞋ (0,116) та μ (3,99) – у коней арабської породи.

8. За результатами моніторингу внутрішньопородної та міжпородної

мінливості популяцій аборигенних, малочисельних та давніх порід коней

за використання ISSR–маркерів встановлено наявність

породоспецифічних патернів (фрагменти ДНК, частота яких перевищує

0,4) за маркерами (GA)9C, (AG)9C, (AG)8CA, (AG)8CG, (GA)6CC,

(ACC)6G, (GAG)6C та (CTC)6C. Найбільші міжпородні відмінності

спостерігаються за використання праймеру(GA)6CC і знаходяться в

межах від 1 до 9 локусів. Кількість унікальних ДНК–фрагментів для

коней гуцульської породи становить 6, для коней породи коник

польський –7 та для коней арабської породи – 9.

9. За результатами ISSR-аналізу встановлені видоспецифічні спектри

продуктів ампліфікації для підроду Equus (380–400, 500–520 та 600–630

пн): фрагменти розміром 380–400 та 500–520 пн присутні у спектрах всіх

представників виду E.Ferus за 4 праймерами, локуси розміром 600–630

пн виявлено за 3 праймерами, що свідчить про консервативність та

стабільність каріотипу досліджених порід коней.

10. Оптимізовано методику виділення ДНК та підібрано оптимальні умови

проведення ПЛР, з отриманих із викопних решток: (коня

плейстоценового періоду (близько 10 тис. р. до нашої ери), зуба дикого

коня тарпана (4,5 тис. р. до н. е.), давнього свійського коня (2-3 тис. р.до

н.е.) за ISSR–маркерами. Виявлено унікальні поліморфні ДНК–локуси

древніх еквід. Наявність ампліконів розміром 340-350 пн за праймером

(GA)9C та 470–490 пн за праймерами (GA)9C і (GA)6CC визначено лише

для давніх коней (плейстоценовий кінь, справжній тарпан та давній

свійський кінь).

11. За використання методу усереднених відстаней за результатами ISSR-

аналізу визначено генетичні відстані між сучасними кіньми та древніми
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еквідами. Доведено, що найбільш близькими один до одного є коні

справжнього тарпана та давнього свійського коня (DN=0,0234), а також

плейстоценового і давнього свійського коня (DN=0,0385). Найбільш

віддаленими між собою виявилися коні гуцульської та арабської порід

(DN=0,5334), гуцульської породи та коника польського (DN=0,4477), коні

гуцульської породи та справжнього тарпана (DN =0,5057).
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РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Використовувати комплекс молекулярно-цитогенетичних методів

оцінки пластичної здатності генофондів аборигенних порід

сільськогосподарських тварин відповідно до практичної реалізації базових

засад програм збереження їх біологічної різноманітності.

2. Для організації контролю внутрішньопопуляційних генетичних

процесів проводити оцінку консолідації аборигенних порід за поліморфізмом

генетичних маркерів.
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Świton´ski M. Non-mosaic X trisomy, detected by chromosome painting, in an

infertile mare. Equine Vet. J. 2003. Vol. 35. P. 209–210.

328

443. Kubien´ E., Tischner M. Reproductive success of a mare

64,XX/65,XX+30. Equine Vet. J. 2002. Vol. 34(1). P. 99–100.

444.Дьомін Е. А,. Бариляк І. Р, Пілінська М. А. Глосарій з радіаційної

цитогенетики. Вісник Українського товариства генетиків і селекціонерів.

2009. Т. 7, № 1. С. 125–163.

445. Воронкова В. Н. Оценка генетического разнообразия лошадей

Саяно-Алтайского регионаиспользованием ядерных и митохондриальных

ДНК-маркеров : дис. … канд. биол. наук : 03.01.01. Москва, 2012. 166 с.

446. Кочиева Е. З., Рыжова Н. Н., Храпалова И. А., Пухальский В. А.

Определение генетического полиморфизма и филогенетических связей у

представителей рода Lycopersicon (Tourn.) Mill. Методом маркирования

межмикросателитных последовательностей (ISSR). Генетика. 2002. Т. 38,

№ 9. С. 1133–1142.

447. Макарова Н. Н., Нестерук Л. В., Столповский Ю. А.,

Москаленко Л. П., Николаева Е. А. Перспективы использования

мультилокусных маркеров ДНК при сохранении и разведении романовской

породы овец. Вестник АПК Верхневолжья. 2013. № 2 (22). С. 75–80.

448. Моисеева И. Г., Уханов С. В., Столповский Ю. А., Сулимова Г. Е.,

Каштанов С. Н. Генофонды сельскохозяйственных животных: генетические

ресурсы животноводства России / отв. ред. И. А. Захаров. Москва : Наука,

2006. 462 с.

449. Озеров М. Ю., Марзанов Н. С., Тапио М., Марзанова Л. К.,

Петров С. Н., Кантанен Ю. Использование микросателлитных локусов для

определения достоверности происхождения потомства овец. Доклады

Российскй академии сельскохозяйственных наук. 2007. № 2. С. 32–36.

450. Озеров М. Ю., Тапио М., Марзанов Н. С., Насибов М. Г.,

Шайдуллин И. Н., Кантанен Ю. Микросателлитный анализ эволюционно-

генетических связей у различных пород овец. Доклады Российской академии

сельскохозяйственных наук. 2006. № 2. С. 30–33.
