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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Стародуб Любові

Феофілівни тему «Генетична мінливість аборигенних порід великої рогатої

худоби та коней за різними типами маркерів», представлену спеціалізованій

вченій раді Д 27.355.01 Інституту розведення і генетики тварин

ім. М. В. Зубця НААНУ на здобуття наукового ступеня доктора

сільськогосподарських наук за спеціальністю 03.00.15 - генетика

Актуальність теми. Проблема збереження генофонду локальних порід

сільськогосподарських тварин завжди була актуальною і особливо

загострилось останнім часом у зв’язку з глобальними викликами,

пов’язаними зі зміною клімату у контексті збереження загального

біорізноманіття. Аборигенні, автохтонні породи цінні передусім як носії

унікальних алелів і генних комплексів, які забезпечують адаптаційні

можливості організму. Генетичний потенціал тварин локальних порід

сьогодні, на жаль, залишається поза увагою науковців та практиків-

селекціонерів. Недостатньо досліджено видо- та породоспецифічність їх

мінливості під впливом факторів різної природи. З огляду на це,

дисертаційна робота, присвячена теоретичному обґрунтуванню та

розробленню методичних підходів до комплексного застосування

цитогенетичних та молекулярно-генетичних полілокусних маркерів у

системі аналізу впливу різних факторів на формування генофондів

аборигенних порід свійських тварин, є актуальною.

Дисертанткою на належному методичному рівні, у порівняльному

аспекті, досліджено хромосомну мінливість у представників різних порід

великої рогатої худоби. За показниками соматичного мутагенезу в

аборигенних порід доведено високі адаптогенні властивості останніх.

Описано особливості генетичної структури популяцій коней гуцульської

породи та коника польського за цитогенетичними та ІЗЗЯ-РСЯ-маркерами.
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Як праймери використано динуклеотидні і тринуклеотидні послідовності.

Представлено ДНК-патерни, які доводять породну і видову специфічність.

Дисертанткою виявлено унікальні поліморфні ДНК-локуси прадавніх

еквід — коня плейстоценового періоду, тарпана, давнього свійського коня.

Продемонстровано філогенетичні зв’язки сучасних коней з прадавніми

родичами.

Значну увагу приділено методичним аспектам — оптимізації методу

виділення ДНК із викопних решток, розробленню підходів до визначення

чутливості великої рогатої худоби до мутагенних чинників.

Крім того, у дисертації представлено багато міждисциплінарної

інформації, дотичної до генетичних питань. Це, зокрема, історичні дані,

палеонтологічна інформація, аспекти доместикації. Відтак, дисертантом

зроблено великий обсяг різнопланових досліджень і піднято пласт

невирішених наукових проблем.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше у порівняльному

аспекті досліджено параметри спонтанної цитогенетичної мінливості для

таких малочисельних порід великої рогатої худоби, як сіра українська,

білоголова українська, червона польська, бура карпатська і комерційних

порід українська чорно-ряба молочна, українська червоно-ряба молочна та

помісі.

Адаптовано для вирішення питань генетики і оптимізовано методичні

підходи, традиційно застосовувані в інших галузях наук, зокрема для

встановлення причин підвищеної мінливості у соматичних клітинах великої

рогатої худоби застосовано тест «Спосіб визначення мутагенної активності

ксенобіотиків на Drosophila melanogaster», для ефективної генетичної

диференціації оптимізовано методику виділення ДНК із викопних кісток

прадавніх еквід.

Практичне значення отриманих результатів. Методичні

напрацювання дисертанта можуть бути ефективно застосовані для

проведення молекулярно-генетичних досліджень аборигенних та
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малочисельних порід сільськогосподарських тварин, визначення

адаптаційної здатності племінних ресурсів худоби у програмах зі збереження

біотичного різноманіття, визначення мутагенності природних середовищ та

інших чинників для організму сільськогосподарських тварин.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертанткою чітко

сформульовано мету і завдання досліджень, проведено аналіз наукових праць

інших авторів, які працювали за даним науковим напрямом, застосовано як

загальноприйняті класичні генетичні, так і сучасні методичні підходи для

вирішення проблемних питань. Розділи дисертації логічно побудовано та

змістовно наповнено. Дослідження проведено на достатньому для досягнення

статистичної значущості матеріалі. Хромосомні аберації класифікували і

обліковували відповідно до міжнародної номенклатури, зокрема

рекомендацій International System for Chromosome Nomenclature of Domestic

Bovids (2000). Експериментальний матеріал дав змогу отримати нові для

спеціальної генетики знання і зробити корисні для галузі тваринництва

практичні висновки. Відтак, можна констатувати про належний ступінь

обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації Стародуб Л.Ф.

Повнота викладення в опублікованих працях. Фактичний матеріал

дисертаційної роботи та висновки, сформульовані на основі його аналізу,

апробовано на сторінках наукових видань, доповідались на Всеукраїнських

та міжнародних наукових конференціях. Вважаю, що основні положення

дисертації достатньою мірою викладено в 24 фахових наукових статтях,

зокрема трьох — у виданнях, що входять до міжнародних науково-

метричних баз.

Дисертацію добре ілюстровано — представлено оригінальні знімки

метафазних пластинок, спектрів електрофоретичного розділення продуктів

ампліфікації за використання маркерів ISSR-PCR, інші ілюстрації. Матеріал

компактно організовано і представлено за використання 47 таблиць і 59
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рисунків. Список використаної літератури включає 450 джерел, з яких 220 —

іноземних авторів.

Зміст анотацій, представлених українською і англійською мовою,

відображають основні положення та суттєві аспекти дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Стародуб Л.Ф. слід

вказати і на окремі недоліки, висловити зауваження та побажання:

Анотація

1. В англомовній анотації невірно названо породи української чорно-

рябої та червоно-рябої молочних порід — «Ub~ainian black-spotted and red-

spotted dairy breeds» (правильно — Ukrainian Black-and-White and Red-and-

White Dairy breeds), а також назву польського коника представлено у двох

інтерпретаціях — Polish копік та Polish grasshopper. Другий варіант

невірний.

Огляд літератури

Розділ викладено не зовсім вдало. Він перевантажений

палеонтологічною складовою, тимчасом генетична — дуже обмежена.

2. Назви і зміст деяких розділів далекі від генетики, зокрема розділів

1.2. «Роль і місце коня в історичному розвитку людини»; 1.3 «Четвертинний

період — останній період геологічної історії Землі та формування тваринного

світу»; 1.3.2. «Аналіз хронологічної послідовності еволюції коней на

території Євразії на основі остеологічних знахідок». Тут історія,

палеонтологія, морфологія, селекція, але не генетика.

3. Поліморфізму мтДНК у коней приділено більше уваги, ніж

поліморфізму ISSR-PCR-маркерів, який є основним об’єктом дослідження

дисертації.

4. У тексті багато додаткової супутньої інформації, яка іноді важко

вплітається в загальний контекст роботи. Наприклад, у підрозділі «1.4.1.

Використання Drosophila melanogaster як модельного об’єкту в області

генетики» необгрунтовано детально (майже три сторінки тексту) описано

дослідження харчових ароматизаторів, наведено дефініцію цих речовин.
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Матеріал і методи досліджень

Розділ викладено детально, описано всі застосовані методики. У схемі

досліджень вдало представлено всі етапи досліджень і зв'язок між ними.

5. Неточно сформульовано назви підрозділів. Наприклад, 2.3.1.

«Загальні методи та обладнання, що використовували в роботі при виділенні

ДНК з біологічного матеріалу». У розділі представлено не тільки обладнання

для виділення ДНК, а й для проведення ПЛР, електрофорезу, візуалізації

продуктів ампліфікації. 2.4. «Короткостроковий тест...» — не існує таких

тестів, і той, що описано, в короткі строки не виконується. 2.5 «Статистична

обробка результатів» — обробляються дані, а не результати.

6. Не зрозуміло, яку наукову чи методичну інформацію несе повний

запис прізвища, ім’я, по батькові приватного власника корови в таблиці 2.2.

Результати експериментальних досліджень та їх обговорення

викладено у розділах 3-5.

7. Назва підрозділу 3.3.3. Короткострокове тестування «Спосіб

визначення мутагенної активності (сірководневої води) на організм

Drosophila melanogaster ідентична з назвою методичного підрозділу 2.4.

8. «Негенетичні» назви і зміст мають розділ «4.3. Історія походження

потомків диких коней - тарпанів (коника польського) на території

Передкарпаття», 5.1. «Ретроспективний аналіз літературних даних щодо

поширення плейстоцен-голоценових коней на території України». Крім того,

така інформація, причому в скороченому вигляді, більш доречна для

розміщення в розділах «Огляд літератури» чи «Матеріали і методи

досліджень».

9. У розділі 3 наявний цілий підрозділ 3.3. «Короткострокове

тестування «Спосіб визначення мутагенної активності (сірководневої води)

на організм Drosophila melanogaster», однак висновок про проведене

тестування після розділу відсутній.

10. У назві розділу 5 дуже узагальнено застосовано і невірно названо

таксономічну одиницю Ungulata. Це надряд, а не клас. Далі йде
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Регіззобасґуіа — ряд непарнопалих. У розділі взагалі йдеться лише про одну

родину цього ряду — коневих. Тому слушно було вжити Ециідае.

11. У таблиці 5.3. не зазначено одиниць виміру для параметрів «Межі

довжин» І88І2-маркерів. Для позначення пар нуклеотидів коректніше вжити

«розмір», а не «довжина» послідовності.

12. Не дотримано єдиного підходу до позначення рівня статистичної

значущості. Наприклад, у таблиці 3.10 — Р>0,999, 3.11 — р<0,001.

Вживаються терміни статистично вірогідний, статистично значущий,

статистично достовірний.

13. Світлини із зображенням представників досліджених видів тварин

слушно було б розмістити у розділі «Матеріал і методи досліджень», адже

фенотипові особливості порід і видів в роботі не досліджувались.

14. Мають місце термінологічні, стилістичні неточності: «древні»

еквіди, «випал», «виборча» ампліфікація, «приватний» алель, мітотичне

«ділення» та ін.

Іноді трапляються недорікуваті вислови: «Дата і точні цифри

доместикації коня встановлено на підставі датування кісток коней, елементів

упряжі та молочних ліпідів», застосовується не науковий, а літературний

стиль: «Хто знає, чим завершиться цей процес, можливо, вже на нашому

віку на лугах та степах будуть проноситися стада справжніх європейських

мустангів».

Аналіз та узагальнення результатів

15. У тексті розділу багато дублювань з основної частини роботи.

Висновки відповідають визначеним у роботі завданням.

16. Рекомендації сформульовано дуже узагальнено, їх можна

застосувати до великої кількості генетичних робіт.

Зазначені вище зауваження стосуються переважно структури роботи,

змісту окремих розділів, носять дискусійний, уточнювальний та

рекомендаційний характер і не зменшують наукового та практичного

значення опонованої дисертації.
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Загальний висновок.

Загалом дисертаційна робота Стародуб Л.Ф. є завершеною науковою

працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що

підтверджують необхідність комплексних генетичних досліджень аборигенних

порід сільськогосподарських тварин за використання цитогенетичних та

молекулярно-генетичних методів. Роботу виконано на достатньому

теоретичному та методичному рівні. Висновки відповідають отриманим

експериментальним даним.

Враховуючи актуальність теми, обсяг досліджень, наукову новизну,

кваліфікаційний рівень, аналіз одержаних результатів, оформлення,

апробацію, зміст висновків і рекомендацій, вважаю, що дисертаційна робота

на тему «Генетична мінливість аборигенних порід великої рогатої худоби

та коней за різними типами маркерів», відповідає чинним в Україні вимогам

до докторських дисертацій, а її автор Стародуб Любов Феофілівна заслуговує

присвоєння наукового ступеня доктора сільськогосподарських наук за

спеціальністю 03.00.15 - генетика.

Офіційний опонент, доктор с.-г. наук,
професор кафедри харчових технологій та технологій
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